

Số: 4/KH-BTV

Hà Nội, ngày 11 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới

Thực hiện Quyết định 217/QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Công văn số 685-CV/TU ngày 17/02/2023 của Thành ủy về việc giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-BTV ngày 24/02/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện Quyết định 217/QĐ-TW, 218/QĐ-TW trong các cấp Hội Phụ nữ Thành phố năm 2023, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch Giám sát việc thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới, cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

##### \* Mục đích

Đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị 22-CT/TU của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, các Kế hoạch, Đề án của UBND Thành phố về thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ, trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Phát hiện những cách làm hay, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề xuất kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; Tăng cường trách nhiệm của các cơ quan quản lý Nhà nước thúc đẩy bình đẳng giới trong công tác cán bộ nữ, công tác phụ nữ và trẻ em vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

##### \* Yêu cầu

- Việc giám sát được thực hiện đảm bảo đúng Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị; đảm bảo nghiêm túc, tính khả thi và hiệu quả cao, theo Kế hoạch, Chương trình đề ra; có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Các đơn vị được giám sát chuẩn bị tài liệu, báo cáo kết quả thực hiện các nội dung tại đơn vị; mời thành phần tiếp và làm việc với Đoàn Giám sát theo yêu cầu.

#### 2. Đối tượng giám sát

Ủy ban nhân dân 02 huyện: huyện Thạch Thất và huyện Quốc Oai

### **3. Nội dung giám sát**

Việc thực thi trách nhiệm, quyền hạn của UBND cấp huyện và cơ sở trong thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị 22-CT/TU của Thành ủy Hà Nội và các Chỉ thị của cấp ủy địa phương liên quan đến công tác phụ nữ.

Việc triển khai, thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 3/10/2022 của UBND Thành phố triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 5/1/2023 của UBND Thành phố về việc ban hành Đề án “Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và kiến thức pháp luật cho phụ nữ dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn thành phố Hà Nội

### **4. Phương pháp giám sát**

- Hội LHPN Hà Nội thành lập Đoàn Giám sát tại UBND huyện Quốc Oai và huyện Thạch Thất do Thường trực Hội LHPN Hà Nội làm trưởng đoàn. Thành viên đoàn giám sát gồm: Mời đại diện Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; Ban Dân Tộc, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và xã hội; Đại diện Lãnh đạo Ban chuyên môn Hội LHPN Hà Nội.

- Đoàn sẽ làm việc 01 buổi tại Huyện theo chương trình làm việc do Ủy ban Nhân dân Huyện bố trí, sắp xếp với các hoạt động như sau:

+ Làm việc với Ủy ban Nhân dân Huyện và các phòng ban liên quan, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện.

+ Làm việc với 01 UBND xã (do Ủy ban Nhân dân Huyện bố trí)

### **5. Thời gian giám sát**

- UBND huyện Thạch Thất: 8h30-12h00 ngày 26/4/2023 (Thứ Tư)

- UBND huyện Quốc Oai: 14h00 – 17h00 ngày 26/4/2023 (Thứ Tư)

### **6. Tổ chức thực hiện**

#### **6.1. Hội LHPN Hà Nội**

- Xây dựng kế hoạch giám sát, đề cương báo cáo chi tiết.

- Mời đại diện các ban, ngành Thành phố tham gia Đoàn Giám sát.

- Bố trí phương tiện, điều kiện làm việc, thông báo lịch giám sát chính thức tới các thành viên Đoàn Giám sát.

- Giao Ban Chính sách - Luật pháp Hội LHPN Hà Nội là đầu mối tham mưu xây dựng, triển khai Kế hoạch, Thông báo kết luận Đoàn Giám sát; Tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và kiến nghị đề xuất báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố theo quy định.

### **6.2. Các đơn vị được giám sát**

- Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội để chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc; Chuẩn bị báo cáo (theo đề cương đính gửi) và các văn bản tài liệu có liên quan gửi Đoàn Giám sát của Thành phố trước 7 ngày giám sát theo địa chỉ Email: [banluatphapchinh sach@gmail.com](mailto:banluatphapchinh sach@gmail.com).

- Bố trí thành phần làm việc với Đoàn Giám sát; Lựa chọn địa bàn, đơn vị giám sát thực tế và thông báo trước cho Đoàn Giám sát.

### **6.3. Hội LHPN huyện Thạch Thất và huyện Quốc Oai**

Phối hợp, kết nối liên hệ giữa Đoàn Giám sát Hội LHPN Hà Nội và UBND Huyện thực hiện đúng kế hoạch, quy trình giám sát theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ với Ban Chính sách - Luật pháp, đồng chí Nguyễn Thanh Nga, Phó ban Chính sách - luật pháp, Hội LHPN Hà Nội. ĐT:0964888228.

#### **Nơi nhận:**

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Ban Dân Tộc, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Lao động - Thương binh và xã hội;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- UBND, Hội LHPN huyện Thạch Thất, Quốc Oai;
- Lưu VT, CSLP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Thu Thủy**





## Đề cương Báo cáo

### Giám sát việc thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới

(Dành cho UBND Huyện được giám sát)

#### I. Kết quả thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị 22-CT/TU của Thành ủy Hà Nội

##### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai  
+ Văn bản chỉ đạo của cấp ủy triển khai Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị 22-CT/TU của Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ của thành phố Hà Nội trong tình hình mới.

+ Văn bản của UBND chỉ đạo, triển khai Chỉ thị 21-CT/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị 22-CT/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 16/7/2018 của UBND Thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị 22-CT/TU về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ thành phố Hà Nội trong tình hình mới, các văn bản của cấp ủy địa phương về công tác phụ nữ.

- Tình hình phổ biến, tuyên truyền về Chỉ thị số 21-CT/TW và Chỉ thị số 22-CT/TU.

- Công tác kiện toàn bộ máy và cán bộ thực hiện nhiệm vụ bình đẳng giới, gia đình và trẻ em.

- Công tác kiểm tra giám sát việc thực thi các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch của UBND Thành phố về công tác phụ nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện.

##### 2. Kết quả thực hiện

- *Xây dựng và triển khai các chính sách về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ*

+ Ban hành, triển khai thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch, biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới; Xây dựng người phụ nữ Thủ đô phát triển toàn diện đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới, đạt chuẩn mực Trung hậu – Sáng tạo – Đảm đang – Thanh lịch; Hỗ trợ phụ nữ đào tạo nghề, giải quyết việc làm, khởi nghiệp, phát triển kinh tế; Xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, lãnh đạo và nhân dân trên địa bàn về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; Thực trạng và những chuyển biến về nhận thức, hành vi của cán bộ, lãnh đạo, nhân dân trên địa bàn về bình đẳng giới và công tác phụ nữ.

+ Phát triển các hệ thống dịch vụ hỗ trợ phụ nữ bình đẳng về cơ hội, sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- *Xây dựng đội ngũ cán bộ, lãnh đạo, quản lý nữ*

+ Thực hiện các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới trong việc tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển đối với cán bộ nữ hàng năm, giai đoạn.

+ Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy, chính quyền hiện nay; Các biện pháp tạo nguồn cán bộ tăng tỷ lệ nữ cho nhiệm kỳ tới đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết 11, Chỉ thị 21, Chỉ thị 22, Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

+ Tỷ lệ cán bộ nữ trẻ, dân tộc thiểu số, tôn giáo trong quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, tham gia cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Công tác xây dựng, củng cố tổ chức Hội LHPN các cấp

+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước với Hội LHPN cùng cấp trong việc thực hiện công tác phụ nữ và bình đẳng giới;

+ Quan tâm, tạo điều kiện đảm bảo cho Hội LHPN cùng cấp thực hiện chức năng nhiệm vụ của tổ chức Hội, phát huy vai trò nòng cốt của Hội LHPN trong công tác phụ nữ trên địa bàn.

+ Việc xây dựng và triển khai Quy chế phối hợp làm việc với Hội LHPN cùng cấp, định kỳ hàng năm tổ chức sơ, tổng kết, làm việc với Hội LHPN cùng cấp theo Quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân Thành phố và Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Hà Nội trong việc bảo đảm các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ tham gia quản lý Nhà nước được ban hành kèm theo Quyết định số 7445/QĐ-UBND ngày 09/12/2013 của UBND Thành phố và Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của Bộ, Ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước.

+ Đánh giá vai trò nòng cốt của các cấp Hội đối với công tác phụ nữ.

### **3. Đánh giá chung**

Những ưu điểm, hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân trong việc triển khai thực hiện công tác cán bộ nữ

## **II. Kết quả triển khai công tác bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn**

### **1. Công tác chỉ đạo, triển khai**

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 3/10/2022 của UBND Thành phố triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” (Sau đây gọi tắt là Dự án 8) thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia “Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 5/1/2023 về việc ban hành Đề án “Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và kiến thức pháp luật cho phụ nữ dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn Thành phố Hà Nội (Sau đây gọi tắt là Đề án Tuyên truyền).

- Phân công tổ chức thực hiện

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Dự án 8 và Đề án Tuyên truyền.

## **2. Kết quả thực hiện**

- Triển khai các nội dung hoạt động theo Kế hoạch số 257/KH-UBND và Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 5/1/2023

- Bố trí ngân sách thực hiện

- Việc lồng ghép giới trong quá trình thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn.

## **3. Đánh giá chung**

Những ưu điểm, hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân trong việc triển khai Dự án 8 và Đề án Tuyên truyền

## **III. Kiến nghị, đề xuất**

1. Về công tác phụ nữ và cán bộ nữ.

2. Về công tác bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số và miền núi.

